
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Siapiccia 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 
 
 
OGGETTO:   VARIAZIONE D'URGENZA IN TERMINI DI COMPETENZA 
E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, D. LGS 267/2000) E AL 
PEG 2024/2026. VARIAZIONE N.5. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore venti e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Raimondo Deidda - Presidente  Sì 

2. Salvatore Oppo - Assessore  Sì 

3. Francesco Pistis - Assessore  No 

4. Maurizio Atzeni - Assessore Sì 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera della Segretaria Comunale Dott.ssa ANNIS FRANCESCA la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Ing. Raimondo Deidda assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto concerne la regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha espresso parere 
favorevole. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 14/02/2016, di riordino delle Autonomie Locali della 
Sardegna; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare:  

 l’art. 169, che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione, facoltativo per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti;  

 l'art. 177, relativo alle competenze dei responsabili di servizio in merito alle dotazioni 
assegnate; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO il D. Lgs.n. 118/2011 e ss.mm.;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale 
n. 3 del 01/02/2016 ed in particolare l’art. 16; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle attribuzioni della Giunta Comunale; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che:   

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);  

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5);  

VISTO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 
4/1 del D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del CC n. 11 del 28.06.2024 di Validazione del Piano Economico e 
Finanziario (PEF TARI) della gestione del servizio dei rifiuti urbani per le annualità 2024-2025 
secondo il MTR-2 allegato alla delibera Arera 363/2021 e aggiornato con Deliberazione ARERA 
389/2023; 

VISTA la deliberazione del CC n.12 del 28.06.2024 di Approvazione delle tariffe tassa sui rifiuti 
(TARI), Anno 2024 e determinazione numero e scadenza rate; 

CONSIDERATO necessario, ai fini dell’elaborazione del ruolo TARI in tempi brevi, provvedere: 

- alla creazione di nuovi capitoli di entrata e di spesa relativi alla tassa sui rifiuti, alla 
quota da trasferire all’Unione dei Comuni che gestisce il servizio associato della 
raccolta dei rifiuti e all’addizionale provinciale ai fini di una corretta codifica sul piano 
dei conti; 

- alla creazione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per le componenti perequative 
unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 
aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva istituite 
dall’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente con deliberazione del 3 agosto 
2023 n. 386/2023/r/rif a decorrere dal 1° gennaio 2024 come di seguito specificato: 

o 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti, espressa in 0,10 euro/utenza per anno; 

o 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in 1,50 euro/utenza per anno. 

VISTO il prospetto riepilogativo della variazione in oggetto: 

  

LATO ENTRATA CORRENTE ANNO 2024 

Capitolo Oggetto 
Variazione 

+ 
Variazione 

- 
differenz

a        

1110.2.3 TARI - TASSA SUI RIFIUTI 0,00 35.000,00 
 

1120.2.1 RECUPERO TARI 0,00 6.500,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1200.1.1 Tassa sui Rifiuti (TARI) 39.500,00 0,00 
 

1300.1.1 TARI - Recupero anni precedenti 6.500,00 0,00  

6006.4.1 
Tributo provinciale per l'esercizio 
delle funzioni ambientali (TEFA) 

2.000,00 0,00 
 

3100.1.1 Componenti perequative Arera 300,00 0,00  

3030.1.1 CANONE UNICO PATRIMONIALE 3.000,00 0,00  

 TOTALE 51.300,00 41.500,00 9.800,00 
 

LATO SPESA CORRENTE 
 

ANNO 2024 
 

Capitolo Oggetto 
Variazione 

+ 
Variazione 

- 
differenz

a           

3570.2.1 
Spese per Convenzione, Ritiro 

Trasporto e Smaltimento Raccolta 
Differenziata R.S.U. 

0,00 32.000,00 
 

380.5.1 
Trasferimento quota Tributo Tari 

R.S.U. (servizio associato) 
39.500,00 0,00 

 

13570.8.1 
TEFA - Trasferimento alla 

Provincia 
2.000,00 0,00 

 

380.7.1 

TARI - TRASFERIMENTO A CSEA. 
Componenti perequative per la 

gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati ed il 

riconoscimento delle agevolazioni 
per eventi eccezionali e calamitosi 

300,00 0,00 

 

 TOTALE 41.800,00 32.000,00 9.800,00 
 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che verrà richiesto il parere da parte del Revisore dei Conti prima della 
convocazione del Consiglio Comunale per la sua ratifica; 

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di cassa e di 
competenza come risultano dai prospetti contabili allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale:  

a. All. A, Entrata; 

b. All. B Uscita 

2. DI PROVVEDERE ad apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-
2026; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Revisore dei Conti per l’acquisizione 
del prescritto parere; 

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000; 

5. DI DARE ATTO: 

 del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera 
c) quale parte integrante e sostanziale;  

 degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal relativo prospetto in allegato, quale parte integrante e sostanziale. 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione nell'Albo Pretorio on line del Comune di 
Siapiccia, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione 
separata e palese dall’esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 
267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L.  

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL PRESIDENTE                               LA SEGRETARIA 
                                 firmato digitalmente                                                      firmato digitalmente                              
                       Dott. Ing. Raimondo Deidda                             Dott.ssa  Francesca Annis 

 
 
 

Il presente atto è stato firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del Codice dell'amministrazione digitale, 
D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.. 


